



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΗ

28

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8
ΕΤΟΣ 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15054

ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΥΠΟΔΟΧΗ

ΑΠΟΘΕΩΘΗΚΕ

ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

Σχόλιο των «Ταίμς»

για την επίσκεψη

Παπανδρέου στην Κύπρο

ΛΟΝΔΙΝΟ.— Με τίτλο «γιατί οι Κύπριοι θέλουν με ικανοποίηση τον κ. Α. Παπανδρέου ο απεσταλμένος των «Ταίμς» του Λονδίνου στην Κύπρο κ. Μορτιμέρ σε σημερινό του δημοσίευμα με αφορμή την εκεί επίσκεψη του Έλληνα πρωθυπουργού διατυπώνει τις εκτιμήσεις του όσον αφορά την πολιτική που ακολουθεί τώρα η νέα ελληνική κυβέρνηση στο θέμα της Κύπρου». Φυσικά, γράφει ο Λονδινός ανταρμπάνον ότι δεν είναι δυνατό να γίνει απελευθέρωση της κατεχομένης Κύπρου με στρατιωτική επέμβαση, απ' όπου και αν εννοηθεί. Ωστόσο πιστεύουν ότι ο κ. Παπανδρέου με τη δυναμική του πολιτική μέσα στο ΝΑΤΟ μπορεί να πείσει τους συμμάχους να αλλάξουν στάση απέναντι στην Τουρκία όσον αφορά το θέμα της Κύπρου, πολύ περισσότερο τώρα που τα στρατιωτικά καθίσταται της Τουρκίας, σιμίζει αποκλειστικά στις ΗΠΑ. Το ΝΑΤΟ συμπληρώνει ο Άγγλος δημοσιογράφος είναι βέβαιον ότι δεν θέλει να χάσει κανένα από τους συμμάχους του.

Ο κ. Βένερ πρόσθεσε ότι ενδεχόμενες κυρώσεις θα δημιουργήσουν πρόσθετες δυσκολίες στον πολωνικό λαό που ήδη έχει υποφέρει πολύ και θα συμβάλλουν στην επιδείνωση της πολιτικής κατάστασης στο εσωτερικό της χώρας που με τη σειρά της θα επηρεάσει τη Δύση.

3 τραυματίες από συμπλοκή σε κέντρο διασκέδασης

ΑΘΗΝΑ, 27.— Συμπλοκή με τρεις τραυματίες έγινε σήμερα στην πρωινή ώρες στο κέντρο διασκέδασης Σούτι, στην οδό Κεφαλληνίας 50. Στις 3 π.μ. είχαν κλείσει, μπήκαν οι τρεις τραυματίες στο Γενικό Κρατικό Νοσοκομείο Αθηνών. Στις 4 π.μ. τα άτομα κατέστησαν σοβαρά τραυματίες και μεταφέρθηκαν στο κέντρο της Σούτις, 42 ετών. Τότε, όμως, εναντίον των «προστατών» επετέθησαν οι αστυνομικοί του κέντρου. Επι-

κολούθησε συμπλοκή, κατά την διάρκεια της οποίας τραυματίστηκαν ο ένας από τους ληστές Κων. Α. Βουλγαράκης, 32 ετών, που νοσηλεύεται φρουρούμενος στο Γενικό Κρατικό Νοσοκομείο Αθηνών. Στις 4 π.μ. τα άτομα κατέστησαν σοβαρά τραυματίες και μεταφέρθηκαν στο κέντρο της Σούτις, 42 ετών. Τότε, όμως, εναντίον των «προστατών» επετέθησαν οι αστυνομικοί του κέντρου. Επι-

Γιατί έρανο για Πολωνούς και όχι για Ελληνοκύπριους;

ΑΘΗΝΑ.— Δήλωση της υπουργού Κοινωνικών Υποθέσεων κυρίας Μαρίας Περράκη σχετικά με τον έρανο για τον πολωνικό λαό. «Η άρνηση μας για τη διεξαγωγή του έρανου δεν υπαγορεύεται από έλλειψη ενδιαφέροντος για τον πολωνικό λαό. Πραγματικά, δεν προβάλλεται από την υπάρχουσα νομοθεσία, έστω και αν αυτή είναι του 1983, όπως επικαλούνται, έρανος, σε παλαιότητα επίθετο, για αυτούς τους σκοπούς. Απορούμε, όμως, γιατί η κυρία Τσάτσου δεν έδειξε την ίδια ευαισθησία το 1975 - σύζυγος του τότε προέδρου της Δημο-

κρατίας - όταν στις 29 Δεκεμβρίου, η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, με υπουργό τον κ. Ν. Μπρισιμή, απαγόρευσε τη διενέργεια παρόμοιου έρανου για την ενίσχυση των Ελληνοκυπρίων, των αδελφών μας της Κύπρου που βρίσκονταν κάτω από ίδιες ή και δυσχερέστερες συνθήκες διαβίωσης. Τότε δεν αντέδρασε κανείς για την απαγόρευση του έρανου και στην περίπτωση εκείνη βασισμένη στην ίδια νομοθεσία. Προς τι η μεγάλη ευαισθησία σήμερα; Εμείς είμαστε το ίδιο ευαίσθητοι προς όλους τους λαούς τώρα».

Νέα μέλη στο πολωνικό Κ.Κ.

ΒΑΡΣΟΒΙΑ.— Ο στρατηγός Τσεσλάβ Κιτζίκ και ο κ. Μαρίας Βορνιάκ είναι τα δύο νέα μέλη του πολιτικού γραφείου του πολωνικού κομμουνιστικού κόμματος, έγινε γνωστό σήμερα εδώ. Το πολιτικό γραφείο αποτελείται τώρα από 14 τακτικά μέλη και πέντε αναπληρωματικά. Υπάρχουν ακόμα 9 μέλη της γραμματείας της κεντρικής επιτροπής. Μεταξύ των 21 αυτών προσοικητών (γιατί οι επτά είναι μέλη του Π.Π. και της Γραμματείας) οι τέσσερις είναι στρατηγοί. Δύο στρατο είναι οι πρώτοι Γραμματείς Βοϊτσέχ Μαρτσέλεζα, ο υπουργός εσωτερικών Φλόριαν Σιθίκο, ο υπουργός Εσωτερικών Τσεσλάβ Κιτζίκ και στην πολιτική ο Μικρολάβ Μιλέρσκι.

Πολιτικοί σχολαστές δήλωσαν ότι η προαγωγή του στρατηγού Κιτζίκ σημαίνει ένα θέμα ακόμη, αυτό που αποκλείεται στρατιωτικοποίηση του κόμματος και θεωρούν την κίνηση αυτή λογική συνέπεια της ανάληψης της εξουσίας από το στρατό, τον παλαιό Δεκέμβριο.

Βαλκανική φιλία θέλει η Ρουμανία

ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ, 27.— Η Ρουμανία αποδέχεται ειδική σημασία στην ανάπτυξη της συνεργασίας και της φιλίας μεταξύ των βαλκανικών χωρών, ώστε να γίνει πραγματικότητα η πρόταση δημιουργίας ζωνών ελευθέρων από πυρηνικά όπλα στα Βαλκάνια και σε άλλα μέρη της Ευρώπης, είπε ο πρόεδρος της Ρουμανίας, Νικόλαε Τσαουσέσκου, μιλώντας στο εθνικό συμβούλιο Γεωργίας της χώρας του.

Ευθύνονται για τον θάνατο παιδιού
ΑΘΗΝΑ.— Τέσσερις νοσοκομιοί του Δημοσίου Παιδιατρικού Νοσοκομείου έχουν παραπονεθεί στην τακτική ανακρίσεων κατηγορούμενοι για «παρομολόγηση εποπτείας ανηλίκου». Πρόκειται για τον θάνατο που είχε θεί η Μαργαρίτα Δ. που ήταν απολύτως περσική οκταετής οκταετής ηλικίας παιδί, που ήταν νοσηλευόμενη στο ίδιο Νοσοκομείο. Σύμφωνα με την κατηγορία, κάποιος από τους κατηγορούμενους (μια ήταν υπεύθυνα για την φάλαξη των αρρώστων παιδιών) ανέθεσε την περίθαλψη της μικρής επιληπτικής Μαργαρίτας στον 13χρονο συνοσυνεχόμενο της ο νεαρός έπαθε κρίση και την οδήγησε στο λουτρό όπου της επετέθη και με δαγκωματιές την σκότωσε.

Θά έχει
συνομιλίες,
για τις
εξελίξεις
στο Κυπριακό

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 27.— Ο κυπριακός ελληνισμός υποδέχθηκε σήμερα μέσα σε ανεπαίσθητες εκδηλώσεις εθνικού ενθουσιασμού και εθνικής συγκίνησης τον Πρωθυπουργό της Ελλάδας κ. Α. Παπανδρέου, ο οποίος έφθασε στην Κύπρο για εκτέλεση επίσημης επίσκεψης, της πρώτης που πραγματοποιεί στο μαρτυρικό νησί Έλληνας πρωθυπουργός.

Και ήταν η υποδοχή που επεφύλαξε στον κ. Παπανδρέου, το ξέσπασμα, το ξεσηκωμά και η ανάσταση ενός περσμένου, ξεριζωμένου και προδομένου λαού που στά τελευταία επτά χρόνια, είδε τους εθνικούς πόθους του να ενταφιάζονται, την πατρίδα του να προδίνεται και να σκληνώνεται, τη γη του να θεοδίδεται και τα παιδιά του, να δολοφονούνται, να χάνονται και να ξεκληρίζονται.

Εκατοντάδες χιλιάδες λαού, άνθρωποι κάθε ηλικίας και κάθε κομματικής τοποθέτησης, μία πραγματική λαοθάλασσα, κατέκλυσαν το αεροδρόμιο Λάρνακας και τους χώρους από όπου διήλθε ο Έλληνας πρωθυπουργός και τον απεθεώσαν.

Η Κύπρος ζει πράγματι ιστορικές στιγμές. Η υποδοχή που επεφύλαξε στον κ. Παπανδρέου, μοναχά με την υποδοχή που επεφύλαξε το μαρτύριο των εθνάρχη Μακάριου, μετά την επιστροφή ύστερα από το χουντικό πραξικόπημα, Μπορεί να συγκριθεί.

Η υποδοχή που επιφύλαξε ο Κυπριακός ελληνισμός στον Α. Παπανδρέου αποτελεί την γκυρρότερη και περικότερη απόδειξη της εγκρίσεως της πολιτικής που ακολουθεί στο μεγάλο εθνικό πρόβλημα, από τον πιο άμεσα ενδιαφερόμενο. Τον ίδιο τον λαό της Κύπρου.

Σήμερα, ο λαός της Κύπρου, έδωσε, πανηγυρικά και κατά τρόπο εντυπωσιακό, εξουσιοδότηση στον Α. Παπανδρέου να συνεχίσει αταλάντευτος την πορεία του. Απέδωσε ότι επενδύσει όλες τις ελπίδες του για σωτηρία και ελευθερία στην Ελλάδα στην κυβέρνηση της, στον λαό της.

Σήμερα, η Ελλάδα και η Κύπρος υπεγράψαν συμβόλαιο κοινού αγώνα και κοινών θυσιών για την απελευθέρωση της Μεγαλονήσου.

Το αεροπλάνο που μετέφερε τον Έλληνα πρωθυπουργό και την συνοδεία του προσηύχθηκε στο αεροδρόμιο Λάρνακας λίγο πριν το μεσημέρι. Η εμφάνισή του κ. Παπανδρέου στην κλίμακα του αεροσκάφους απετέλεσε το έναυσμα ανεπαύλητων και πρωτοφανών εκδηλώσεων, που ποτέ ίσως προηγουμένων, δεν έζησε η Κύπρος.

Η λαοθάλασσα που κατέκλυζε ασφυκτικά κάθε χώρο μέσα και έξω από το αεροδρόμιο υπεδείχθη τον κ. Παπανδρέου με πρωτο-

φανείς εκδηλώσεις αγάπης, συγκινήσεως και εθνικής περηφάνειας.

Πατώντας το πόδι του στα χώματα της Κύπρου ο κ. Παπανδρέου είχε πετύχει κιόλας την πρώτη νίκη: Ένωσε τον διεσπασμένο κυπριακό λαό, που άφησε στο περιθώριο τις τελευταίες οξύτατες κομματικές και ιδεολογικές διαφωνίες και αδελφωμένους συγκεντρώθηκε να τον υποδεχθεί.

Το αεροδρόμιο είχε πάρει πανηγυρική όψη, όπως και όλοι οι δρόμοι από όπου πέρασε ο Έλληνας πρωθυπουργός κυριακής και ελληνικής σημαίες, αναρτήθηκαν παντού, ενώ μεγάλες φωτογραφίες του Παπανδρέου και του προέδρου Κυπρίου εδέσποσαν σε όλους τους χώρους.

Και καλωσόριζαν τον κ. Παπανδρέου με επιγραφές όπως «καλώς ήλθατε», «κοινός είναι ο αγώνας», «δακρύζον σήμερα τα σκλησμένα εδάφη», «όλοι και όλα σε χαίρετον Ανδρέα», κ.α.

Τον πρωθυπουργό της Ελλάδας υποδέχθηκαν στο αεροδρόμιο, ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κυπριανού, ο πρεσβύτερος της Βουλής κ. Παπαϊωάννου (σημ. ο πρόεδρος της Βουλής κ. Γ. Λαδάς ασπενεί), ο Μακαριώτατος Αρχιεπίσκοπος Κύπρου κ. Χρυσόστομος, τα μέλη του υπουργικού συμβουλίου, ο πρόεδρος της Ελλάδας κ. Χρ. Ζαχαράκης και τα μέλη των Ανώτατων Δικαστηρίων, οι βουλευτές, οι αρχηγοί όλων των πολιτικών κομμάτων της Νήσου, ο πρόεδρος της Ελλάδας κ. Χρ. Ζαχαράκης και τα μέλη της προεδρίας, ο πρύτανης του διπλωματικού σώματος της Νήσου, οι πρόεδροι της Ενώσεως κ.Ασπέν, οι αρχηγοί της εθνικής φρουράς και της αστυνομίας και άλλοι επίσημοι.

Δεκάδες δημοσιογράφοι και αντιπροσωπείες ξένων ειδησεογραφικών και τηλεοπτικών πρακτορείων κάλυψαν την επίσημη.

Τον κ. Παπανδρέου υπεδέχθηκαν στην κλίμακα του αεροπλάνου ο πρόεδρος Κυπριανού, οι υπουργοί Εξωτερικών και Εσωτερικών και Αμύνης κ.κ. Ν. Ρολάνδης και Χρ. Βενιζμίν, ο πρεσβευτής της Κύπρου στην Αθήνα κ. Χατζημιλτιάς και ο πρεσβευτής της Ελλάδας κ. Ζαχαράκης.

Μετά την καθόδο του από το αεροπλάνο και την ανάκριση του εθνικού ύμνου, ο κ. Παπανδρέου επιβήθηκε τημητικό απόσπασμα ενώ ο συγκεντρωμένος λαός παραληρούσε από ενθουσιασμό και συγκίνηση.

Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ
Κ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

Απαντώντας στην προσφώνηση του κ. Κυπριανού, ο πρωθυπουργός κ. Παπανδρέου είπε: «Κύριε Πρόεδρε, θέλω να

εκφράσω τη βαθιά μου εθνική συγκίνηση για αυτή την θερμή υποδοχή, με θαύ εθνικό νόημα, θέλω να ευχαριστήσω τον πρόεδρο της Κυπριακής Δημοκρατίας για τα καλά λόγια που είπε για μένα. Και να επιβεβαιώσω ότι ο αγώνας της Κύπρου ήταν και δικός μου αγώνας από τις πρώτες μέρες που μίληκα στην πολιτική ζωή του τόπου.

Και είναι πράγματι αστό και κρίσιμο για τη δύσκολη περίοδο που διέρχεται η ελληνισμός, η στενή συνεργασία ανάμεσα στην ελληνική κυβέρνηση και στην προεδρία της κυπριακής δημοκρατίας.

Σας φέρνω την αγάπη, πρώτα απ' όλα την αγάπη ολόκληρου του ελληνικού λαού. Ξέρετε, έλεγαν μέχρι τώρα ότι κυπριακό είναι ένα θέμα ξεχωριστό από την πλειοψηφία των Ελλήνων. Ξέρετε ότι από την ώρα που ανακοινώθηκε η απόφασή μου να έλθω στο μαρτυρικό νησί, στην επαλήθευση αυτή του ελληνικού έθνους, από την ώρα εκείνη, ολόκληρος ο ελληνισμός, λαός πάλλεται από συγκίνηση, από ιερή εθνική συγκίνηση.

Αλλά πέρα από την αγάπη, ήλθα να σας διαβεβαιώσω ότι τόσο η ελληνική κυβέρνηση όσο και η ελληνικός λαός, παρέχει και θα παρέχει αμέριστη συμπαράσταση στον αγώνα του κυπριακού λαού για λευτεριά, ανεξαρτησία, για μία Κύπρο ανεξάρτητη και αδέσμευτη, ελεύθερη από ξένες δυνάμεις, ελεύθερη από κατοχικά στρατεύματα. Μία Κύπρο που ε ανήκει στους Κύπριους.

Αυτή είναι η έννοια του αγώνα μας. Πρέπει να σας ομολογήσω ότι σπάνια στη ζωή μου, δεν έβρω αν υπάρχει άλλη φορά, αισθάνθηκα τόσο συγκίνηση, να πατώ το ιερό έδαφος της Κύπρου. Αισθάνθηκα συγκίνηση γιατί αυτή τη φορά είμαι σε θέση να πω πράγματα που δεν μπορούσα να πω όταν δεν ήμουν μέλος μιας κυβέρνησης, να διαβεβαιώσω τον κυπριακό λαό ότι στις εθνικές μας προτεραιότητες, η Κύπρος είναι πρώτη θέση.

Οποιοσδήποτε συμβιβασμός που θα παρεβίεζε τα βασικά δικαιώματα του κυπριακού λαού, θα είχε όχι μόνο για την Κύπρο,

αλλά και για τον ελλαδικό χώρο, φοβερές συνέπειες. Η Μητρόπολη του ελληνισμού, η Ελλάδα υποσχέται συμπαράσταση στον αγώνα μέχρι την τελική νίκη, μέχρι την ώρα που θα λυθεί το Κυπριακό με δίκαιο τρόπο.

Θά ήθελα να προσθέσω δύο λόγια επειδή ίσως είναι δύσκολο να παραξηγηθούν θέσεις που απλώς δημοσιεύονται. Συνεχίζονται οι διανοητικές διαπραγματεύσεις. Και σφώς τόσο η κυπριακή πολιτική ηγεσία όσο και η ελλαδική πολιτική ηγεσία είναι σύμφωνες να προχωρήσουν αυτές οι διαπραγματεύσεις στα πλαίσια των ιδών Βάλτσχμ, όπως λέγονται, ταυτόχρονα όμως δεν διακατέχονται από αισιοδοξία για την πορεία και το πέρας αυτών των διαπραγματεύσεων.

Και αυτό για τον απλούστατο λόγο ότι όπως και στο παρελθόν έτσι και σήμερα οι διαπραγματεύσεις διεξάγονται ανάμεσα

στις δύο Κοινοτήτες κάτω από την παρουσία, τη δυναμική στρατιωτική παρουσία, των δυνάμεων κατοχής.

Κάτω απ' αυτές τις συνθήκες είναι δύσκολο οι διαπραγματεύσεις να δώσουν αποτελέσματα ικανοποιητικά στην εσωτερική πτυχή του κυπριακού, όμως έχουμε το χρέος απέναντι στη διεθνή Κοινότητα να αποδείξουμε ότι δεν απορρίπτουμε προτάσεις που θα μπορούσαν, κατά κάποιο τρόπο, να οδηγήσουν σε λύση.

Αλλά θέλουν να εκφυλιστούν εντελώς αυτές οι διαπραγματεύσεις είναι σαφές ότι αλλού πρέπει να στραφεί ο αγώνας του κυπριακού λαού και του λαού της Ελλάδας, στο κοινό μας αγώνα, στην κοινή μας υπόθεση.

Εκείνο που αποτελεί τεράστια παρεξήγηση, ιδιαίτερα στο εξωτερικό είναι αυτή η σύγχυση, η απλοποίηση του Κυπρια-

Χαιρετισμός του πρωθυπουργού σε Αμερικανούς και ομογενείς

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ.— Τον θερμό χαιρετισμό της ευχαριστίας του πρωθυπουργού κ. Ανδρέα Παπανδρέου προς εκείνους τους Αμερικανούς και Ελληνοαμερικανούς της Ουάσιγκτον που πρόσφεραν όπως τονίσω, την ανεκτίμητη και αμέριστη ηθική τους στην αντίσταση των Ελλήνων εξοριστών στις ΗΠΑ και των Ελλήνων στην Ελλάδα εναντίον της χούντας και βοήθησαν δια την ενημέρωση του Κογκρέσου και των αμερικανική και ευρωπαϊκή κοινή γνώμη, για την καταδίκη της χούντας από το Συμβούλιο της Ευρώπης και άλλους διεθνείς οργανισμούς.

Αυτά δήλωσε ο κ. Παπανδρέου κατά την χθεσινόβραδυνη βεβαίωση στην ελληνική πρεσβεία στην Ουάσιγκτον στην οποία παρέστησαν ο υφυπουργός Εξωτερικών κ. Παπούλιας, ο διευθυντής του ελληνικού τμήματος του Στάιτ Νηπάριμεντ κ. Νουβρίν, πολλά μέλη του Κογκρέσου, ακαδημαϊκοί, δημοσιογράφοι, ο πρώην

υπουργός Εμπορίου στην κυβέρνηση Κάρτερ κ. Μαντάος, οι βουλευτές Ρόζενταλ, Έντουαρτς, Νέτζι και Χάρνκεν οι οικονομολόγοι Χέλλερ, Πέκμαν και άλλοι. Στο μεταξύ, χθες το απόγευμα η κα Παπανδρέου συναντήθηκε με εκπροσώπους των μεγαλύτερων γυναικείων οργανώσεων της Αμερικής και συζήτησε μαζί τους για τον πολιτικό γάμο, για να προβλήματα που απασχολούν την Ελληνίδα και άλλα.

Σήμερα το μεσημέρι η κα Παπανδρέου θα μιλήσει σε γεύμα που οργανώθηκε προς τιμήν της Εθνικής Δημοκρατικής Δέσφης Γυναικών της Ουάσιγκτον και στη συνέχεια θα δώσει συνέντευξη στην εφημερίδα «Ουάσιγκτον Πόστ».

Εξ άλλου ο υφυπουργός Εξωτερικών κ. Παπούλιας, όπως έγινε γνωστό από ανέκδοτες ηχηρές, θα συναντήσει σήμερα με τον αναπληρωτή υπουργό Εξωτερικών των ΗΠΑ κ. Βάλτερ Στέλεσον.

ΑΕΡΟΠΕΙΡΑΤΙΑ ΣΕ ΑΕΡΟΠΛΑΝΟ ΤΑΝΖΑΝΙΚΩΝ ΑΕΡΟΓΡΑΜΜΩΝ

ΑΘΗΝΑ, 27.— Η αεροπειρατεία που έγινε χθες στο αεροπλάνο της Τανζανίας ελεγχθηκε σήμερα, σύμφωνα με τηλεγράφημα στον ειδησεογραφικών πρακτορείων, ως εξής:

—Φεύγοντας χθες το θράδυ από την Ναϊρόμπι το αεροπλάνο των αεροπειρατών έφθασε στη Σαουδική Αραβία. Ενώ βρισκόταν σε απόσταση 80 χμ. από το αεροδρόμιο της Τζέντα ο κυβερνήτης πήρε σήμα από τον πύργο - ελέγχου να μη προσγειωθεί.

—Τις πρώινες ώρες, προσγειώθηκε τελικά στην Τζέντα για ανεφοδιασμό, ύστερα από ένα αγωνιώδες μήνυμα που πλότοιο ότι δεν είχε άλλα καύσιμα.

Οι αεροπειρατές δεν επέτρεψαν σε κανένα επιβάτη η μέλος του πληρώματος να βγει από το αεροπλάνο.

Λόγω των πληρωμάτων που είχαν μεταδοθεί νορίτερα από την Κέννα οι αεροπειρατές εί-

χαν σκοτώσει τρεις επιβάτες, το αεροδρόμιο της Τζέντα βρισκόταν σε κατάσταση συναγερμού.

—Αφού παρέμεινε επί τρεις ώρες στην Τζέντα το αεροπλάνο απογειώθηκε με κατεύθυνση την Ρώμη όπως ανέφεραν πηγές του αεροδρομίου της Τζέντα.

Η πληροφορία αυτή επιβεβαιώθηκε στις 5.30 π.μ. (ώρα Ελλάδας) από τον πύργο ελέγχου του αεροδρομίου της Ρώμης Φιομυτσίνο.

Τελικά όμως, έγινε γνωστό ότι οι αεροπειρατές κατευθύνονταν προς την Αθήνα.

—Στις 8 π.μ. ώρα Ελλάδας το αεροσκάφος των αεροπειρατών μπήκε στη ζώνη ελέγχου του αεροδρομίου (FIR) Αθηνών.

—Οι αεροπειρατές δήλωσαν στις αρχές του αεροδρομίου ότι ήθελαν να κατεβάσουν από το αεροπλάνο δύο μικρά παιδιά. Ένας από τους αεροπειρατές πού μιλούσε ελληνικά είπε ότι το ένα από τα δύο παιδιά «δεν είναι Τανζανικά, αλλά από τη Σομαλία».

—Οι αεροπειρατές δήλωσαν ότι οι αεροπειρατές κατευθύνονταν προς την Αθήνα.

—Οι αεροπειρατές δήλωσαν ότι οι αεροπειρατές κατευθύνονταν προς την Αθήνα.

—Οι αεροπειρατές δήλωσαν ότι οι αεροπειρατές κατευθύνονταν προς την Αθήνα.

—Οι αεροπειρατές δήλωσαν ότι οι αεροπειρατές κατευθύνονταν προς την Αθήνα.

Εκατοντάδες αγωγές κατά των ΕΛ-ΤΑ και Ο.Ε.Κ.

ΑΘΗΝΑ, 27.— Πολλές εκατοντάδες αγώνες έχουν εγερθεί στο μονομελές πρωτοδικείο και στο ειρηνοδικείο Αθηνών (εργατική διαδίκαια) κατά του ΕΛ-ΤΑ και του οργανισμού εργατικής κατοικίας από υπαλλήλους των ΕΛ-ΤΑ που διεκδικούν εκατοντάδες εκατομμυρίων ισχυρίζονται ότι παρανόμως τους περιβάλλεται από τη μισθοδοσία τους ειδοφάρ 1% υπέρ του ΟΕΚ για παροχή στεγαστικού δανείου.

Η παροχή διπλής προστασίας για τους υπαλλήλους του ΕΛ-ΤΑ (δανειοδότηση από το ταχυδρομικό ταμειοτήριον, αλλά και από τον ΟΕΚ), είναι αντίθετη προς τον σκοπό του Νόμου, αφού βά τους έχετε σε καλύτερη μοίρα από τους δημόσιους υπαλλήλους πάνω στο θέμα της στεγαστικής αποκατάστασης. Με τις σκέψεις αυτές, ο Α.Π. έκρινε ότι είναι παράνομη η εισφορά υπαλλήλου του ΕΛ-ΤΑ υπέρ του ΟΕΚ και διέταξε την επιστροφή των παρακρατήσεων εισφορών.

ΑΘΗΝΑ

Κανένα χουντικός δεν θα εγκαταλείψει τον Κορδαλλό

ΑΘΗΝΑΙ — Δόθηκαν χτες στη δημοσιότητα, από αρμόδια ιαγνή του υπουργείου Δικαιοσύνης, στοιχεία, με τα οποία αποδεικνύεται ότι ουδείς εκ των Αρχιλαίων πραξικοπηματιών ή θαλασσιών, που έχουν καταδικασθεί σε ποινές προκαίρου καθέρεως, εμπίπτει στις διατάξεις του νομοσχεδίου για την υπ' όρον απόλυση—και, συνεπώς, ουδείς εκ αυτών πρόκειται να ευεργετηθεί από τις διατάξεις του νομοσχεδίου.

Ειδικότερα, το άρθρο 3 του νομοσχεδίου καθορίζει ότι στις ευεργετικές διατάξεις του νομοσχεδίου τμήματος της ποινής και απόλυση από τις φυλακές) εμπίπτουν οι εκτινόντες στερητική ποινή της ελευθερίας—κατά την δημοσίευση του νόμου—, και συγκεκριμένα:

α) Οι εκτινόντες ποινή καθέρεως μέχρι δέκα ετών, εφ' όσον έχουν εκτίσει τα τρία τέταρτα της ποινής τους, απολύονται.

β) Οι εκτινόντες ποινή καθέρεως μέχρι δέκα ετών, εφ' όσον έχουν εκτίσει τα τέσσερα πέμπτα της ποινής τους, απολύονται.

Από τα παραπάνω, όμως, στοιχεία που αναφέρονται στο ύψος των επιβαλλόμενων ποινών στους Αρχιλαίους—χουντικούς και την ημερομηνία συμπλήρωσης των 3/4 ή 4/5 της ποινής καθέρεως, αποδεικνύεται ότι αυτοί δεν εμπίπτουν στις ευεργετικές διατάξεις του νομοσχεδίου, διότι θα συμπληρώσουν τα χρονικά όρια πολύ αργότερα—από τόν χρόνο δημοσίευσης του νόμου. Τονίζεται ότι το νομοσχέδιο έχει μεθοδικό χαρακτήρα και προο-

Δάνεια από την Α.Τ.Ε. σε συνεταιριστικές οργανώσεις

ΑΘΗΝΑΙ — Ο Διοικητής της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος κ. Χρήστος Ροκφόλλος, ανακοίνωσε ότι εγκρίθηκαν από την ΑΤΕ πρόσφορα δάνεια προς τις συνεταιριστικές οργανώσεις της χώρας ύψους 5 δισεκατομμυρίων δραχμών.

ΔΗΛΩΣΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ

Τού Αθανασίου Τάσιου τού Θεοδώρου και Δημητρίου Τάσιου τού Θεοδώρου, κατοίκων Αηδονοχωρίου Κονίτης.

Προτιθέμενοι να συνάψωμεν εφ' άπαξ ή κατ' επανάληψιν εν ή πλείονα ευνοήθηκα δάνεια παρά της Ελληνικής Τράπεζας Βιομηχανικής Ανάπτυξης Α.Ε. προς τόν σκοπόν ανεγέρσεως μέχρι πλήρους αποπεράσεως ενός διωφύρου ξενοδοχείου επί οικοπέδου μας κείμενου παρά τήν θένον «Μουσουλάνι» κτηματικής περιφέρειας Κοινότητος Αηδονοχωρίου Κονίτης εκτάσεως τού οικοπέδου δύο κα ήμισυ (2 1/2) στρεμμάτων και οριζόμενον γύρωθεν και εν όλω με ιδιοκτησίας: Ανατολικής Δημητρίου Μιχαήλ Δυτικής Βασιλείου Στυλίου Βασιλείου Αποστόλου Σάββα και επαρχιακήν οδόν Μουσουλάνι—Μολυβδοσκεπαστού και Νοτίως: Κοινοτική—έκτασιν. Διακηρύσσομεν ότι τού κτήματος τούτου τυγχάνομεν αποκλειστικώς κύριοι, νομείς ή κάτοχοι έκαστος κατά τού 1/2 εξ αδιαίρετου περιλήθε δέ εις ήμιας εκ κληρονομίας τών αποδιδωμένων πατέρω μας Θεοδώρου Τάσιου τού Ευαγγέλου εν έτει 1947 και Θεώω μας Αντωνίου Τάσιου τού Ευαγγέλου εν έτει 1948 ως μοναδική τούτων κληρονομία, δυνάμει τού υπ αριθμ. 6468/1980 συμβολαίου αποδοχής Κληρονομίας τού Συμβολαιογράφου Κοινότητος Ιωάννου Παπαϊωάννου νομίμως μεταγραφέντων, εις εκεινούς δέ δυνάμει μακροχρόνιου νόμου και κατοχής από τών χρόνων της Τουρκοκρατίας, χωρησάσης ούτε χρηματικής. Προσκαλούμεν πάντα έχοντα ή έχουσαν οιονδήποτε εμπράγματον δικαίωμα ή νομίμ επί τού ακινήτου μας τούτου, όπως συμφωνήσιν τού άρθρου 2 παρ. 6 τού νόμου 3743/1929—περί τών παραχωρημένων εις τήν Εθνικήν Κτηματικήν Τράπεζαν της Ελλάδος Α.Ε. υποθηκών επί ακινήτων εν ταις Νέαις χώραις επεκαθέντων τών τοιούτων διατάξεων δυνάμει τού άρθρου 28 Ν. 1116/81 και εις τήν Ελληνικήν Τράπεζαν Βιομηχανικής Ανάπτυξης Α.Ε., γνωστοποίηση εμπροσθόφρων, όπου ο μς άνω νόμος όρίζει τά τυχόν δικαιώματά του.

ΕΝ Ιωαννίναις τή 12 Φεβρ. 1982
Οι Δηλούντες και προσκαλούντες
Αθανάσιος Τάσιος τού Θεωδώρου και
Δημήτριος Τάσιος τού Θεωδώρου

ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΟΥΣ ΧΑΡΤΑΕΤΟΥΣ

ΑΘΗΝΑΙ — Οι χαρταετοί μπορεί να αποθούν μοιραίοι για την ασφάλεια πτήσεως και εν δώ με ιδιοκτησίας: Ανατολικής Δημητρίου Μιχαήλ Δυτικής Βασιλείου Στυλίου Βασιλείου Αποστόλου Σάββα και επαρχιακήν οδόν Μουσουλάνι—Μολυβδοσκεπαστού και Νοτίως: Κοινοτική—έκτασιν. Διακηρύσσομεν ότι τού κτήματος τούτου τυγχάνομεν αποκλειστικώς κύριοι, νομείς ή κάτοχοι έκαστος κατά τού 1/2 εξ αδιαίρετου περιλήθε δέ εις ήμιας εκ κληρονομίας τών αποδιδωμένων πατέρω μας Θεοδώρου Τάσιου τού Ευαγγέλου εν έτει 1947 και Θεώω μας Αντωνίου Τάσιου τού Ευαγγέλου εν έτει 1948 ως μοναδική τούτων κληρονομία, δυνάμει τού υπ αριθμ. 6468/1980 συμβολαίου αποδοχής Κληρονομίας τού Συμβολαιογράφου Κοινότητος Ιωάννου Παπαϊωάννου νομίμως μεταγραφέντων, εις εκεινούς δέ δυνάμει μακροχρόνιου νόμου και κατοχής από τών χρόνων της Τουρκοκρατίας, χωρησάσης ούτε χρηματικής. Προσκαλούμεν πάντα έχοντα ή έχουσαν οιονδήποτε εμπράγματον δικαίωμα ή νομίμ επί τού ακινήτου μας τούτου, όπως συμφωνήσιν τού άρθρου 2 παρ. 6 τού νόμου 3743/1929—περί τών παραχωρημένων εις τήν Εθνικήν Κτηματικήν Τράπεζαν της Ελλάδος Α.Ε. υποθηκών επί ακινήτων εν ταις Νέαις χώραις επεκαθέντων τών τοιούτων διατάξεων δυνάμει τού άρθρου 28 Ν. 1116/81 και εις τήν Ελληνικήν Τράπεζαν Βιομηχανικής Ανάπτυξης Α.Ε., γνωστοποίηση εμπροσθόφρων, όπου ο μς άνω νόμος όρίζει τά τυχόν δικαιώματά του.

Στόν εισαγγελέα νεαροί για αποπλάνηση ανηλίκου

ΑΘΗΝΑΙ — Συνελήφθησαν από την Ασφάλεια Χωροφυλακής Προσπίτων και απεστάλησαν στην Εισαγγελία, ο Γεωργ. Μπλιούρης, 19 ετών, κατηγορούμενος για εκδίωξη ανηλίκου και ο Χρ. Κ. Πολύζος, 78 ετών, κατηγορούμενος για εκδίωξη ενώ σχηματίσθηκε δικογραφία για αποπλάνηση ανηλίκου και εναντίον τών Ιω. Παπασιάνου, 19 ετών, Εμμαν. Γερακιού 22 ετών και Λεων. Μπαλάση, 19 ετών. Την μήνυση για αποπλάνηση, υπέβαλε ο πατέρας νέας ηλικίας 13 μόλις ετών, η οποία εγκατέλειψε κατά διάφορα χρονικά διαστήματα τού οποί της και διέμενε με τούς κατηγορούμενους, με τούς οποίους είχε ολοκληρωμένες ερωτικές σχέσεις. Ο Πολύζος, που είχε πληροφορηθεί ότι ο πατέρας της νέας την αναζητούσε μετά την τελευταία φορά που εγκατέλειψε τού οποί της και διέμενε με τόν Μπλιούρη σε αθηναϊκό ξενοδοχείο, τηλεφώνησε σ' ένα δέιο της και τού ζήτησε 8.000 δραχ. για να τού αποκαλύψει τού ξενοδοχείο. Ο θείος της νέας προσήλθε και δέχεται την εκδίωξη, έδωσε ραντεβού στόν Πολύζο και όταν συναντήθηκαν και τού έδωσε τά χρήματα επεβήσαν οι ειδικοί τεχνικοί αστυνομικοί και τόν συνέλαβαν. Ο Μπλιούρης και ξ

Έρευνες στην Δ. Γερμανία για πολιτικές δωρεές χωρίς φόρους

BONNH — Το γραφείο τού Εισαγγελέα στη Βόννη ανακοίνωσε σήμερα ότι θ' αρχίσουν ανακρίσεις για να εξακριβωθεί αν η κυβέρνηση συνιστά σωματείο τού Καγκελαρίου Χέλμουτ Σμιτ από άποψη από φόρους αξίας 120 εκατομμυρίων μάρκων, Δυτικο-γερμανική εταιρία που έκανε πολιτικές δωρεές στα κόμματα που συμμετέχουν στο συνταγματικό.

Η Εισαγγελία γνωστοποίησε στο προεδρείο της «Μπουντεσάγκ» ότι θα εξετάσει τόν υπουργό Συντονισμού, κ. Χάιν Μαχόφφερ, που είναι μέλος τού σοσιαλδημοκρατικού κόμματος, και τόν υπουργό Οικονομικών, Κόμης Όττο Λαμπντόφφερ, που είναι μέλος τού κόμματος τών ελευθέρων δημοκρατών.

Ο εισαγγελέας δεν ζήτησε να αρθεί η διωκτική αυσία, ανακοίνωσε τού γραφείου Τύπου της κυβέρνησης ανακοινώνοντας ότι θα γίνει ό,τι είναι δυνατόν ώστε να εξακαθριστεί η κατάσταση. Εξέφρασε επίσης τήν πίστη ότι θα αποδειχτεί χωρίς βάση η υποψία ότι υπουργοί της κυβέρνησης και κρατικοί υπάλληλοι υποστήριξαν παράνομες μεθόδους.

Τις ενέργειες αυτές τού εισαγγελέα προηγήθηκε χθες η παραίτηση

Ο Ελβετικός Νόμος εμποδίζει την έκδοση των Τούρκων υπόπτων

ΖΥΡΙΧΗ, — Η Ελβετία εμποδίζει από τού Νόμο να εκδώσει δύο υπόπτους Τούρκους εξεστρατιωστές εκτός από ή Τουρκία εγγυηθεί ότι δεν θα εκτελεστούν, ανακοίνωσε σήμερα η Ελβετική αστυνομία.

Οι δύο Τούρκοι συνελήφθησαν τήν Δευτέρα στη διάρκεια συνθημοδότησης ελεγχών ταυτοτήτων από τήν αστυνομία. Και οι δύο είναι πλυστά διαβητάρι.

Ο ένας από τούς δύο Τούρκους, ο Μεχμέτ Σένερ, 26 χρονών, θεωρείται στην Τουρκία σύνοργος στη δολοφονία εκδότη τούρκικης εφημερίδας από τού 1979 ο οποίος δολοφονήθηκε από τόν Μεχμέτ Αλί Αγκτάς, πρην αποπειράθηκε να δολοφονήσει τόν Πάπα Ιωάννη Παύλο τόν Β, πέφοντι στις 13 Μαΐου.

Η Ελβετική αστυνομία ανακοίνωσε ότι ο Σένερ ταυρίσθηκε εντοπιζόμενος ότι άντρα που εντοπίστηκε στην πλατεία τού Αγίου Πέτρου τή στιγμή της δολοφονικής απόπειρας.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ Δ.Σ.Α

ΑΘΗΝΑΙ — Έντονη διαμαρτυρία εκφράζει ο Δικηγορικός Σύλλογος Αθηνών για τήν Σύληψη από τήν στρατιωτική κυβέρνηση της Τουρκίας τού πρόδρου τού Δ.Σ. τού Δικηγορικού Συλλόγου Κωνσταντινούπολης, Ορχάν Αλαιντίν, μαζί με άλλους τής «επιτροπής ειρήνης της Κωνσταντινούπολης».

Ο Δ.Σ.Α. καλεί κάθε δημοκρατική ή συνιστάμενη να συμμετάσχει στον αγώνα τού τουρκικού λαού για τά δημοκρατικά τού δικαιώματα και ζητεί τήν άμεση αποφυλάκιση τών συλληφθέντων και τόν τερματισμό τών διώξεων.

Πιάστηκαν επ αυτοφώρου νά κλέβουν διαμέρισμα

ΑΘΗΝΑΙ — Συνελήφθησαν από τήν Γενική Ασφάλεια Αθηνών οι Αδων. Γ. Κοιτούλιας 30 ετών και Λυκ. Γ. Στρατάκος, 24 ετών, οι οποίοι κατελήφθησαν επί αυτοφώρου να έχουν διαρρήξει τού διαμερίσμου τού Γ. Δασκαλάκη, στην οδό Α. Γενναίου 52, στο Συνοικισμό Γκάζι. Στην ανακρίση ομολόγησαν ότι από τόν περασμένο Οκτώβριο μέχρι τής συλληψεώς τους, διέπραξαν στίς περιοχές Κυψέλης, Γκάζι, Εξαρχείων, Γουδί και Παγκρατίου 12 διαρρήξεις σε βάρος διαμερισμάτων, από τής οποίες απέκομισαν 200.000 δραχ. και διάφορα τιμαλφή σημαντικής αξίας. Στο αυτοκίνητο τού πρώτου τών συλληφθέντων βρέθηκαν και κατασχέθηκαν 100.000 δραχ. και κοσμήματα που είχαν κλέψει από τού διαμέρισμα τού Παναγ. Λεζού, στην οδό Λεωσίνου 10, τής Κυψέλης.

— Από τήν Ασφάλεια χωροφυλακής Προσπίτων, έξ άλλου, συνελήφθη ο Γεωργ. Κ. Φωτιστόγλου, 21 ετών και καταζητείται ο δράπής τών φυλακών Κασσάβετας Νικ. Κ. Λιθέρης 21 ετών κατηγορούμενοι για σειράς διαρρήξεων και κλοπών. Ο Φωτιστόγλου, στην ανακρίση ομολόγησε ότι από τής Φεβρουαρίου μέχρι τής συλληψεώς του, διέπραξε με τόν Λιθέρη 24 διαρρήξεις σε βάρος καταστημάτων εν περιοχών Αθηνών, Καλαμακίου, Νέου Ψυχικού, Χολαργού, καθώς και στην Πάτρα, στό Αίγιο, στό Ναύπλιο,



Ανάρμοστα σ'αυτά συλληφθέντες τής 'Επιτροπής Ειρήνης, ήτοι καί ο διευθυντής συντάξεως τού τουρκικού πρακτορείου είδήσεων Νταλίζ Νταϊλνός, (άριστερά) που εικονίζεται με τόν πρόεδρο τού Ενωτικού Κέντρου Πιέρ Ντενκέρ.

ΤΟΥΡΚΙΑ: Συνελήφθησαν 16 μέλη τού Δ.Σ. τής επιτροπής για τήν ειρήνη

ΑΓΚΥΡΑ, — Δέκα έξι μέλη τού διοικητικού συμβουλίου τής τουρκικής επιτροπής για τήν ειρήνη συνελήφθησαν από τόν στρατιωτικό διοίκηση της Κωνσταντινούπολης ύστερα από αίτηση τού στρατοδικείου. Οι συλληφθέντες άρχισαν, λίγο πριν τά έφημερώματα, και θά συνεχισθούν έως ότου συλληφθούν όλα τά μέλη τού συμβουλίου, δηλαδή 42 άτομα επί συνόλου 44. Δύο μέλη τής επιτροπής έχουν ήδη διαφύγει στο εξωτερικό και στερήθηκαν τήν ιθαγένειά τους από τούς πολών μνηών.

Ο κ. Ορχάν Αλαιντίν, πρόεδρος τού διοικητικού συμβουλίου, κατά τήν έναρξη τής δικής 574 μαχητικών στελεχών τής οργάνωσης «Ντεβ Σολ» (επαναστατική οδό) τής πιο σημαντικής παρανομίας οργάνωσης τής 'άκρας αριστεράς.

Ο πρόεδρος τής Επιτροπής και πρην πρόεδρος τής Κ. Μαχμούτ Ντιγκεντεν, τρεις δημοσιογράφοι, οι κ.κ. Αλή Σιρμέν (Τζουμχουριετ), Χιγιαζί Νταυνισιόγλου (τουρκικό πρακτορείο είδήσεων) και Χουσεϊν Σαΐν, τρεις πρην διωκτές τού λαϊκού κόμματος τού κ. Ετσέδιν. Οι κ.κ. Νεντιμ-Ταρχάμ, Κεμάλ Αναντόλ και Μουσταφά

Απομακρύνθηκε από τήν θέση του διευθυντής Ρωσικού πρακτορείου

ΜΟΣΧΑ, 26.— Απομακρύνθηκε από τήν θέση του, ο διευθυντής τού Σοβιετικού πρακτορείου τού παραχωρεί θεωρήσεις στίς μετανάστες όταν έπειτα από έρευνες βρέθηκαν στοιχεία πού μαρτυρούσαν ευρεία έκτασης παράνομες παραχωρήσεις αδειών σε άτομα, προκειμένου να εγκαταλείψουν τή χώρα, έγινε γνωστό σήμερα από σοβιετικές και δυτικές πηγές.

Αξιωματούχοι τού γραφείου θεωρήσεων βεβαίωσαν ότι ο απόστρατος στρατηγός Κωνσταντίν Ζητγκοβιτς, όπως από τήν θέση του, δεν ήταν ικανός να εκπληρώσει τήν αποστολή του, είχε παραιτηθεί πριν από αρκετές εβδομάδες.

Πιάστηκαν επ αυτοφώρου νά κλέβουν διαμέρισμα

ΑΘΗΝΑΙ — Συνελήφθησαν από τήν Γενική Ασφάλεια Αθηνών οι Αδων. Γ. Κοιτούλιας 30 ετών και Λυκ. Γ. Στρατάκος, 24 ετών, οι οποίοι κατελήφθησαν επί αυτοφώρου να έχουν διαρρήξει τού διαμερίσμου τού Γ. Δασκαλάκη, στην οδό Α. Γενναίου 52, στο Συνοικισμό Γκάζι. Στην ανακρίση ομολόγησαν ότι από τόν περασμένο Οκτώβριο μέχρι τής συλληψεώς τους, διέπραξαν στίς περιοχές Κυψέλης, Γκάζι, Εξαρχείων, Γουδί και Παγκρατίου 12 διαρρήξεις σε βάρος διαμερισμάτων, από τής οποίς απέκομισαν 200.000 δραχ. και διάφορα τιμαλφή σημαντικής αξίας. Στο αυτοκίνητο τού πρώτου τών συλληφθέντων βρέθηκαν και κατασχέθηκαν 100.000 δραχ. και κοσμήματα που είχαν κλέψει από τού διαμέρισμα τού Παναγ. Λεζού, στην οδό Λεωσίνου 10, τής Κυψέλης.

— Από τήν Ασφάλεια χωροφυλακής Προσπίτων, έξ άλλου, συνελήφθη ο Γεωργ. Κ. Φωτιστόγλου, 21 ετών και καταζητείται ο δράπής τών φυλακών Κασσάβετας Νικ. Κ. Λιθέρης 21 ετών κατηγορούμενοι για σειράς διαρρήξεων και κλοπών. Ο Φωτιστόγλου, στην ανακρίση ομολόγησε ότι από τής Φεβρουαρίου μέχρι τής συλληψεώς του, διέπραξε με τόν Λιθέρη 24 διαρρήξεις σε βάρος καταστημάτων εν περιοχών Αθηνών, Καλαμακίου, Νέου Ψυχικού, Χολαργού, καθώς και στην Πάτρα, στό Αίγιο, στό Ναύπλιο,

ΔΩΡΕΑΙ ΕΙΣ ΤΗΝ Ε.Η.Μ.

Ο Κ. Γεώργιος Λύκος εφηνήμνη τις θανούσης μητρός του ΚΑΛ. ΑΙΟΠΗΣ ΛΥΚΑ, προσέφερεν εις τήν Εταιρείαν Ηπειρωτικών Μελετών δραχ. 5.000.

Επίσης ή ΚΑ Θάλεια Βασ. Μιχαήλδης προσέφερεν 3.000 δραχ. εις τήν Εταιρείαν Ηπειρωτικών Μελετών εις μνήμην τής μητρός της.

ΝΑ ΔΙΑΤΗΡΗΘΕΙ Η ΣΧΟΛΗ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Τό Σωματείο Απομαρτυρούν Ιωαννίνων, απέστειλε προς τού υπουργείο Εργασίας, τού παρακάτω υπόμνημα:

«Από πολλά χρόνια λειτουργεί στό Γιάννινα η σχολή Μαθητείας για εκπαίδευση στην Παραδοσιακή Γιαννιώτικη Λαϊκή Τέχνη. Από τήν Σχολή αυτή έχουν βγει αρκετοί τεχνίτες, που συνεχίζουν τήν παράδοση τής Γιαννιώτικης Λαϊκής Τέχνης σφ' ενός, αλλά και σφ' ετέρου συντελεί η Σχολή αυτή να δημιουργηθούν νέες ευκαιρίες απασχολήσεως και βελτίωσης στην επαρχία με όλες τις συνέπειες σχετικά με τήν αποκέντρωση και τήν επαρχιακή ανάπτυξη.

Στό παρελθόν είχαμε προτείνει η Σχολή αυτή από νυχτερινή να μετατραπεί σε ημερήσια, γιατί τά παιδιά—μαθητές, απασχολούμενα τήν ημέρα στό εργαστήρια, τού βράδυ αδύνατον νά παρακολουθήσουν θεωρητικά μαθήματα για τήν τέχνη.

Τήν άποψη αυτή είχαμε διατυπώσει και στίς εμπειρογόμενες τού ΟΗΕ που είχαν έλθει στό παρελθόν εδω για συγκεντρώσεις στοιχείων αναφορικά με τήν δημιουργία στό Γιάννινα τού Κέντρου Καλλιτεχνικής Βιοτεχνίας, και η οποία υποστηρίχθηκε βέβαια η δημιουργία τού Κέντρου αυτού αδιακλόγητα καθυστέρησε και τούτο είναι ένα άλλο πρόβλημα μεγάλο και σοβαρό για τόν κλάδο μας.

Στό παρελθόν ζητούσαμε επίμονα να επιδοτούμε τάς περιπτώσεις πού απασχολούνται μαθητές τής Σχολής Μαθητείας, λόγω τής καλλιτεχνικής υπέρ της εργασίας μας και μη οικονομικής των—αποδόσεως αρχικά αυτών, τούτο έγινε δεκτό από τήν σημερινή κυβέρνηση.

Σας γνωρίζουμε ότι η Σχολή αυτή σήμερα λειτουργεί μόνον με τήν τελευταία τάξη, δηλαδή δεν λειτουργούν οι δύο πρώτες, λόγω απροθυμίας προσκελεύσεως μαθητών, και επειδή είχε γίνει νόμος με τόν οποίο γίνονται δεκτοί μόνον μαθητές πού έχουν τελειώσει τού γυμνασίου.

Τελευταία δέ πού εισάγονται οι μαθητές στό Λύκειο χωρίς εξετάσεις τού πρόβλημα έγινε οξύτατο με τόν θάνατο κινδύνου να παύσει να λειτουργεί λόγω μη υπάρξεως μαθητών.

Ως λύση γι' αυτό προτείνουμε να αναλάβει ο ΟΑΕΔ τά διαφωνίες μέσσω τών μαζικών μέσων ενημέρωσης τών κόσμου σχετικά, ακόμη και με ομιλίες μέσα στό Σχολείο, πού ειδικότερα ομιλήτες, θέσπιση κινήτρων, θραδίων κλπ., με τά λεονεκτήματα τής Σχολής αυτής, γιατί δυστυχώς δεν είναι γνωστό στό ευρύ κοινό ή ύπαρξη τής Σχολής αυτής και ότι τού επιβλέποντα αυτό τού Βιοτέχνη κατασκευής ειδών Παραδοσιακής Γιαννιώτικης Λαϊκής Τέχνης είναι προσδοκώμενα, ως παρελθόν σήμερα λειτουργούν περί τά 200 εργασιότητα Παραδοσιακής Γιαννιώτικης Λαϊκής Τέχνης και περί τά 200 καταστήματα πωλήσεως τών ειδών αυτών στην περιοχή Ιωαννίνων.

Τούτο νά γίνει αφού προηγηθεί μια ευρεία σύσκεψη τών παραγόντων τής πόλεως Ιωαννίνων, γιατί τούτο αφορά ολοκληρή τήν περιοχή μας και δεν είναι ζήτημα ενός κλάδου και μόνον.

Κατόπιν τούτου ζητούμε αυτή η Σχολή Μαθητείας όχι μόνον να σταματήσει να λειτουργεί, αλλά αντίθετα να διευρυνθεί και εμπλουτισθεί με άλλες ειδικότητες, όπως σερπύλλια, σμάλτα, μαζαλόκτορνο, σάββα, χυτοπλάσ κλπ.

Ζητούμε επίσης οι διδασκόντες καθηγητές στην Σχολή Μαθητείας να προτείνουν από τήν Γενική Συνέλευση τού Σωματείου μας και επί πλέον να συσταθεί μια συμβουλευτική επιτροπή, προτεινόμενη επίσημα από τού Σωματείο μας, η οποία να συνεργάζεται με τήν Διευθυντή τής Σχολής, για τήν καλύτερη λειτουργία αυτής.

Περιμένουμε απάντησή σας. Μετά τής ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΑΒΙΝΟΣ Ο Γεν. Γραμματέας ΓΕΡΣΤΙΟΣ ΑΥΑΙΚΟΣ

Οδηγίες τής τροχαίας στους οδηγούς

Μέ τήν ευκαιρία τού τελευταίου Σαββατοκύριακου τών Απριλίου και τής Καθάρων Δευτέρας η Τροχαία... για να συμβάλει στον περιορισμό τών τροχαίων ατυχημάτων, υπενθυμίζει στίς οδηγούς τούς παρακάτω κανόνες κυκλοφορίας:

1.—Προτού ξεκινήσουν, ελέγξτε τού αυτοκινήτου σας, για να διαπιστώσετε ότι όλα τά συστήματα και εξαρτήματα λειτουργούν καλά.

2.—Γιά να μη οδηγείτε με άγχος, ξεκινήστε εγκαίρως και μη προκαλείτε άφρη ή σας, στόν τόπο που πηγαίνετε.

3.—Οδηγείτε πάντοτε στό δεξιό τού δρόμου και διευκολύνετε εκείνους που θέλουν να σάς προπεριφέρουν.

Ανάπτυξη εμπορικών ανταλλαγών Ελλάδας—Ρουμανίας

ΑΘΗΝΑΙ — Στό υπουργείο Εμπορίου πραγματοποιήθηκε χθες ευρωπαϊκή σύσκεψη μεταξύ τών μελών τής αφηχθείσης ρουμανικής αντιπροσωπείας με επικεφαλής τόν υπουργό Ηλεκτρονικής Βιομηχανίας και τεχνολογίας κ. Πετρέσκου και Ελλήνων υπηρέτων παραγόντων με επικεφαλής τόν υπουργό Εμπορίου κ. Ν. Ακριβίδη.

Από τήν ρουμανική πλευρά τονίσθηκε ότι η Ελλάδα εκδίδει σφραγισμένα πραγματικά διατάγματα για τήν ανάπτυξη τών εμπορικών συναλλαγών γι' αυτό και οι εξαγωγές εμπορεύσεών στην Ρουμανία από 25.000 τόννους πέρυσι εφθάσαν χθες τής 45.000 εκ τών οποίων 7.000 τόννοι εξήχθησαν μέσω τής ΑΓΡΕΣ.

Η Ρωσία προτείνει τήν καταστροφή όλων τών πυρηνικών όπλων

Λίεσ για τήν επιβολή τού στρατιωτικού νόμου στην Πολωνία αποβλήσαν— στην αποκήρυξη τών милитаристικών σχεδίων τών Ηνωμένων Πολιτειών—

Ο σοβιετικός στρατηγός δήλωσε ότι οι Αμερικανοί αναβάλουν συνεχώς σοβαρές διαπραγματεύσεις για τόν έλεγχο τών εξοπλισμών, στίς οποίες οι σοβιετικοί είναι έτοιμοι νά μετάσχουν.